
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
Scuola Politecnica e delle Scienze di Base 

 Dipartimento di Biologia  
 

 
 

 

 

 

 

Sede Amministrativa: Complesso Universitario Monte Sant’Angelo – Edificio 7 - Via Cinthia, 26 - 80126 NAPOLI - ITALIA 
Tel. +39 081679000 - 081679229 - 081679228 - Fax +39 081679233 

http://biologia.dip.unina.it – e-mail: dip.biologia@unina.it 

 
DECRETO DEL DIRETTORE N. 119 DEL 06.05.2025 

 
IL DIRETTORE  

DEL DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA 

 
 

VISTO   lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1660 del 15/05/2012 e ss.mm.ii; 
 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei compiti e delle modalità di funzionamento degli 
organi dipartimentali e dell’elezione del Direttore di Dipartimento, modificato con D.R. n. 507 

del 22.02.2016; 

 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Dipartimento emanato con D.R. n. 1750 

del 02/05/2022 per la disciplina dei compiti e delle modalità di funzionamento degli organi 
Dipartimentali e dell’elezione del Direttore del Dipartimento e in particolare l’art. 7; 

 

PRESO ATTO della imminente scadenza dei componenti della Giunta del Dipartimento di Biologia a far data 
del 26/05/2025 

 
 

PRESO ATTO della imminente scadenza dei componenti del Personale Tecnico Amministrativo del Consiglio 
del Dipartimento di Biologia a far data del 24/06/2025 

 

 
CONSTATATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 7 comma 4 del Regolamento di organizzazione e 

funzionamento del Dipartimento emanato con D.R. n. 1750 del 02/05/2022, la Giunta del 
Dipartimento è composta dal Direttore, da un segretario con voto consultivo e con funzioni 

verbalizzanti individuato tra gli appartenenti almeno alla categoria D, dal Vice Direttore, con 

voto consultivo, se non compreso tra i componenti eletti e da 15 componenti eletti tra 
professori e ricercatori così ripartiti: 5 (cinque) Professori Ordinari, 5 (cinque) Professori 

Associati; 5 (cinque) Ricercatori (a tempo indeterminato o RTD-B o RTD-A). Possono far parte 
della Giunta non più di due componenti (incluso il Direttore) appartenenti allo stesso SSD e 

comunque di diverso ruolo. 

 
CONSTATATO che in conformità a quanto previsto dall’art.7 comma 2 del medesimo Regolamento, la 

rappresentanza del personale tecnico amministrativo nel Consiglio di Dipartimento è pari al 10 
% della componente dei professori e dei ricercatori afferenti al Dipartimento; ovvero in misura 

inferiore nel caso in cui la dotazione dell’organico tecnico-amministrativo del Dipartimento 
fosse insufficiente ad assicurare il rispetto di tale percentuale; tali rappresentanti sono eletti 

tra il personale tecnico-amministrativo in servizio presso il Dipartimento, in caso di parità di 

voti è eletto il candidato con maggiore anzianità di servizio ovvero, in caso di ulteriore parità, 
il candidato con la maggiore anzianità anagrafica; detti rappresentanti durano in carica tre 

anni e il loro mandato è rinnovabile una sola volta; 
 

 

VISTO il potere del Direttore di adottare, in caso di necessità e d'urgenza, provvedimenti su materie 
di competenza del Consiglio di Dipartimento da sottoporre successivamente al Consiglio stesso 

per la ratifica in occasione della prima seduta utile; 
 

 
 

 



 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
Scuola Politecnica e delle Scienze di Base 

 Dipartimento di Biologia  
 

 
 

 

 

 

 

Sede Amministrativa: Complesso Universitario Monte Sant’Angelo – Edificio 7 - Via Cinthia, 26 - 80126 NAPOLI - ITALIA 
Tel. +39 081679000 - 081679229 - 081679228 - Fax +39 081679233 

http://biologia.dip.unina.it – e-mail: dip.biologia@unina.it 

 
D E C R E T A 

 
 

Art.1 Sono indette, per il giorno 21 maggio 2025 dalle ore 10:00 alle ore 17:00 presso il seggio elettorale 

ubicato nella Sala del Consiglio – Piano -1, Edificio 7 del Dipartimento di Biologia – Complesso Universitario di 
Monte Sant’Angelo, le seguenti elezioni per il triennio 2025-2028: 

1. elezioni dei rappresentanti dei professori di I fascia, II fascia e dei Ricercatori in seno alla Giunta del 
Dipartimento di Biologia; 

2. elezioni dei rappresentanti del personale Tecnico-Amministrativo in seno al Consiglio del Dipartimento 
di Biologia; 

 

Art.2 L’elettorato attivo e passivo è così costituito: 
1. per le elezioni della Giunta dai componenti del Consiglio di Dipartimento, l’elezione dei rappresentanti 

avviene con voto limitato nell’ambito delle singole componenti; 
2. per le elezioni del Personale Tecnico-Amministrativo dal personale in servizio presso il Dipartimento di 

Biologia. 

3. Ogni elettore esprime un voto e risultano eletti coloro che hanno ottenuto il maggior numero di voti.  
Qualora necessario, l’elezione di almeno un componente per ciascun genere che abbia ricevuto voti, viene 

garantita scegliendo come rappresentante di genere quello più votato considerando tutte le componenti 
indistintamente. In caso di parità è eletto il candidato con maggiore anzianità nel ruolo; a parità di 

anzianità di ruolo prevale l’anzianità anagrafica.  
La votazione è valida se vi prende parte almeno la metà più uno degli aventi diritto;  

le operazioni di spoglio saranno immediatamente successive alla chiusura delle operazioni di voto. 

 
Art.3 A tale scopo viene designata la seguente Commissione elettorale così composta: 

 
Prof. Sergio Esposito (Presidente) 

Prof.ssa Assunta Lombardi (Componente) 

Dott.ssa Ornella Smith (Componente con funzione di segretario verbalizzante) 
Dott.ssa Loredana Zizza (Componente con funzione di segretario verbalizzante) 

 
La S.V. è invitata a partecipare alle operazioni sopra riportate. La pubblicazione del presente avviso sull’Albo 

Ufficiale di Ateneo ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge nei confronti del personale interessato e viene 

pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Ateneo per tutta la durata del procedimento elettorale. 
 

 

Il Direttore del Dipartimento di Biologia 

Prof. Gionata De Vico 

       


		2025-05-06T14:07:56+0000
	GIONATA DE VICO




